
Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº ADO 42/2024 RT 

Objeto:
Contrato 38/2021: OSHIRO IMOVEIS LTDA - ME. Aluguel do prédio na rua
Belizário Lima, 236, sede provisória da Reitoria: Execução do Estimado de maio a
dezembro de 2024 do orçamento da UASG 158132 -REITORIA.

Valor Estimado: R$ 278.462,08

Valor Real: R$ 278.462,08

Modalidade de
Licitação:

Dispensa de Licitação 46/2021

Processo: 23347.009366.2021-61

Embasamento
Legal:

Artigo 57, § 2º e 65, inciso II "d" da Lei 8.666/93

Referencias:
REQUERIMENTO 26/2024 - COTRA/DIRLI/DIRAP/PROAD/RT/IFMS
CDD 36/2024 - DIROF/DIRAP/PROAD/RT/IFMS

 Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão
institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira
com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos
alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da
Despesa

33903910 - LOCACAO DE IMOVEIS

Descricao LOCACAO DE IMOVEIS: Sede provisória Reitoria Contrato 38/2021.

Valor R$ 273.262,08

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ADN 158132

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=424
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/busca_processo/?q=23347.009366.2021-61
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/450106/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/451086/


Natureza da
Despesa

33903915 - TRIBUTOS A CONTA DO LOCATARIO OU CESSIONARIO

Descricao
Estimado para Pagamento de IPTU 2025 - Reitoria do IFMS - Rua Jorn. Belizário
Lima, 236, Vila Glória, Contrato nº 38/2021.

Valor R$ 5.200,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ADN 158132

Total Custeio: R$ 278.462,08

Total Investimento: R$ 0,00

Total: R$ 278.462,08

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2024.

Assinaturas

Gestor Financeiro Titular RT Ordenador de Despesas Titular RT

Isabela Adami Ferreira
Portaria nº 282/2024

24/05/2024 - 16:06:39

Autorizo a despesa,
conforme a instrução processual.

Diego Henrique Pereira de Viveiros
Portaria nº 333/2024

24/05/2024 - 16:59:45

Emitido pelo SISPROAD em 21/11/2024 às 08:30:47Emitido pelo SISPROAD em 21/11/2024 às 08:30:47

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=424
https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=424

